§ XV. — *Item ejusdem Regulæ* (cap. 8).

Interrog. ^a Si oportet eum qui se piæ ac religiose vitæ dederit etiam continentiam observare? — *Resp.* Quia in omnibus necessaria sit continentia, manifestum est. Primo omnium et ex eo quod Apostolus Paulus inter fructus Spiritus sancti etiam continentiam nominat (Gal. v). Tum deinde etiam immaculatum ministerium per hanc servari posse designat, cum dicit : *In laboribus, in vigiliis, in jejuniis, in castitate* (II Cor. ii). Et iterum : *In labore et fatigatione, in vigiliis multis, in fame et siti, in jejuniis frequenter* (II Cor. vi). Et iterum : *Omnis qui in agone contendit ab omnibus continens est* (I Cor. ix). Et iterum : *Macero corpus meum, et servituti sub-jicio* (I Cor. ix). Quod utique non aliter quam per continentiam videtur impleri. Et juvenutis tumor ac fervor ætatis velut fræno restringi et reprimi per solam continentiam potest. ^b Non enim expediunt stulto deliciae, secundum Salomonem (Prov. xix). Et : *Carnis curam*, inquit Apostolus, *ne feceritis in concupiscentiis* (Rom. xiii). Et iterum : ^c *Vidua, quæ in deliciis vivit, mortua est* (I Tim. v). Sed exemplum illud divitis in deliciis viventis necessariam nobis ostendit esse continentiam, ne forte et nos audiamus quod audivit et dives : *Quia consecutus es bona in vita tua* (Luc. xvi). Quomodo autem incontinentia periculosa sit, etiam Apostolus docet, cum eam proprie illis ascribit, quos recedere a Domino dicit ; ait enim : *In novissimis diebus instabunt tempora periculosa : erunt enim homines seipsos amantes* (I Tim. iii). Et cum plura malitiæ genera enumerasset, ad ultimum posuit : ^d *Comessores, incontinentes, immites*. Sed et Esau malorum suorum quasi fomitem habuit incontinentiam, qui pro uno cibo vendidit primitiva sua (Gen. xxv). Sed et illa prima prævaricatio non aliunde homini nisi per incontinentiam accidit. Omnis sanctorum vita, atque ipsius Domini in carne positi, præsentia quæ nobis alia nisi continentia proponit exempla ? Moyses quoque dum continuato quadraginta dierum jejunio astitisse indefessus dicitur Deo, et meruisse legis auxilium humano generi deferre (Exod. xxiv). Elias quoque visione Dei tunc dicitur

dignus effectus, cum et ipse simili spatio temporum a cibo se continuisse scribitur (III Reg. ix). Sed et Daniel et trium puerorum meritum apud Deum, quod de omnibus inimicis suis, et de ipso tyranno triumphum cœperunt (Dan. i), non aliunde nisi per continentiam venit. Joannis autem omnis vita continentia fuit. Ab hac etiam Dominus manifestationis suæ initia prima patefecit. Continentiam autem dicimus, non quod a cibo penitus abstinendum sit, hoc est enim violenter vitam dissolvere, sed eam qua vitæ usus non superfluous, sed necessarius constat : cum refugimus quod suave est, explemus ea quæ sola corporis necessitas exposcit : et, ut breviter dicam, omnia quæ per passibilem concupiscentiam requiruntur, ab his abstinere virtus est continentia. Et ideo ergo non solum in esu cibi et, in libidine continentia virtus agnoscitur, sed cum ab omnibus, in quibus ^e delectamur quidem, sed in anima lædimur, abstinemus. Verus ergo continens nec gloriam humanam desiderat, sed a vitiis se continet, et ab ira, et a tristitia, et omnibus quæ occupatas tenere consueverunt ineruditas animas et incautas. Pene autem in omnibus mandatis Dei hoc invenimus, quod unum alteri coheret, et separatam aliud ab alio compleri impossibile est. Id tamen præcipue in hac ipsa continentia deprehenditur, quoniam quidem humilis ille deprehenditur, vel judicatur, qui se a superbia continet ; et ille renuntiat omnibus facultatibus suis, et secundum Evangelium vendit omnia sua, et dividit, qui sine dubio continet se a pecunia et desiderio. Sed et mansuetus ille erit qui iram continet et cohibet furorem. Quid vero jam vagos oculi visus, et auris auditus, et linguæ intemperantiam, aliud quam continentia moderatur et cohibet ? Sed et intemperatos risus continentia coercet. Et ^f sicut incontinentia signum est, inordinatis et in-compositis moribus agere in risu, cum utique subridendo tantummodo lætitiæ mentis oporteat indicari. Indecorum autem est sic crepitantem cum sonitu elevare risum, quod certum est per incontinentiam mentis accidere. Solet etiam evenire invitis, quæ res gravitatem et constantiam animi emollire ac resolvere solet. Unde et apud Salomonem, ^g *Risui inquit, dixi amentiam* (Eccli. ii). Et : *Sicut vox spinarum sub olla : ita risus stultorum* (Eccli. vii) Et iterum : *Stultus in risu exaltat vocem suam : vir autem sapiens vix tacite ridebit* (Eccli. xx). Ostendit autem Dominus in semetipso necessarias quidem carnis habuisse passiones, id est, quæ virtutis, ferrent

^a Si oportet eum. Exstat apud S. Basilium, interrr. 16 Regul. fusius disputatarum, et apud Rufinum, cap. 9.

^b Non expediunt stulto deliciae. In versione communi : *Non decent stultum deliciae*.

^c Vidua quæ in deliciis vivit, mortua est. Lege, ut apud Rufinum : *Vidua, quæ in deliciis est, vivens mortua est, ut in Apostolo : Nam quæ in deliciis est, vivens mortua est : καὶ σκαταλώσα ζωσα τίνονκεν*. Ubi σκαταλώσα a σκαταλώ, *delicias ago*, in glossis veteribus. Apud Hesychium, σκαταλώ, τρυφή, id est, deliciose vivit. Hinc σκατάλη, lascivia, deliciae. Male

apud Suidam σκατάλη, τροφή. Legendum enim, τρυφή, id est, deliciae.

^d Comessores. Ita apud Rufinum. In textu Græco Apostoli, διάβολοι, id est, criminosi.

^e Delectamur quidem hic. Desiderari videtur rà corpore.

^f Sicut in continentia signum, etc. Hæc habentur apud S. Basilium circa initium capituli sequentis, quod integrum non profertur.

^g Risui, inquit, dixi amentiam. Hæc sententia non reperitur in textu Græco S. Basilii, ut nec et illa : *Væ vobis*, etc.

ferias monachorum non esse super terram : « nisi modicum in adventu fratrum tanquam Christi lectior fuerit cibus gratia charitatis. Verumtamen

« Nisi in adventu fratrum. Solebant veteres illi monachi fratribus advenientibus paulo lautius epulari, ut clarum est ex Cassiano, collat. xxiv, cap.

abstinentia tegenda est, ne jactantiæ vitio decidamus in lapsum; quod præ omnibus vitiis gravissimum est.

20 et seq.; ex Vitis Patrum et ex nonnullis his Patribus hoc capite ab auctore nostro citatis.

CAPUT XLIX.

DE MENSURA POTUS.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

Unusquisque proprium habet donum ex Deo, alius sic, alius vero sic. Et ideo cum aliqua scrupulosi-

« Heminam vini. Quid sit hemina explicant glossæ veteres : *Imina ἡμίσετον*, id est, semisextarius; ubi legendum, *Hemina*. Id colligitur ex Gellio, lib. III, cap. 13 : « Contra autem, si ex sextario hemina fusa est, dimidium, non dimidiatum sextarium, fustum dicendum est. » Idem docet Festus : « Hemina ex Græco ἡμισον, quod est dimidia pars sextarii. » Ita etiam censet S. Isidorus mox citandus et Rheginus Fannius carmine de Ponderibus et mensuris.

At cotylas (quas, si placeat, dixisse licebit Heminas) recipit geminas sextarius unus.

Ubi observandum eandem esse cotylam Græcorum cum hemina Latinorum. Quod etiam notat Hesychius, cum ait, ἡμίνα, κοτύλη. Accedit quod Cotyla Græcis sit semisextarius, ut docent S. Epiphanius, lib. de Ponderibus; Scholiastes Aristophanis in Plectum, act. II, sc. IV : Κοτύλη δὲ ἴσται εἶδος μέτρον ὀνομαζόμενον ἡμῖν ἡμίσετον, id est, « Cotyla est species mensuræ dicta a nobis semisextarius. » Et Suidas, κοτύλη, ὁ καλούμεν ἡμίσετον; id est, « Cotyla, quod vocamus semisextarium. » Ita vulgo usurpatum, nam olim, ut planum est ex Athenæo, cotyla erat alterius generis vas, quod multis modis sumitur, etiam pro hemina, ut ipse notat. Hæc autem cotyla seu hemina capit cyathos sex juxta Fannium :

At cotyle cyathos bis ternos una recipiat.

et S. Isidorum lib. XVI Originum, cap. 25 : « Cotyla hemina est habens cyathos sex. » Cyathi vero pondus est drachmarum decem, auctore Plinio, lib. XXI, cap. ultimo : « Cyathus pendet per se drachmas decem; » Fannio :

At cotyle cyathos bis ternos una recipiat,
Sed de abaco nobis id pondus sæpe notatur;
Bis quinque id faciunt drachmas, si appendere velles;

et S. Isidoro, cap. 16 citato : « Cyathi pondus decem drachmis appenditur. » Ex quo sequitur heminam sexaginta drachmis appendi. Quod etiam auctoritate Plinii capite citato confirmatur : « Cum acetabuli mensura dicitur, significat heminæ quartam partem, id est, drachmas quindecim. » Si enim acetabulum seu oxybaphus, ut alii vocant, quarta pars heminæ quindecim drachmas capit, sequitur heminam sexaginta drachmarum esse. Quare necesse est S. Isidorum errasse, cum capite citato scribit : « Hemina autem appendit libram unam, quæ geminata sextarium facit. » Qui in eodem capite sibi manifeste contradicit, cum ait cyathum decem drachmis appendi, et sex cyathos heminam componere. Quod, si ita est, sequitur cyathum appendi duabus uncias, cum in libra, ut est in confesso apud omnes, sint tantum duodecim uncie; ac proinde cyathi mensuram esse drachmas sexdecim, quod est contra ipsum Isidorum atque auctores supra citatos. Uncia enim pendet octo drachmas juxta eundem Isidorum eodem libro,

tate a nobis mensura victus aliorum constituitur. Tamen infirmorum contuentes imbellicitatem, credimus a heminam vini per singulos sufficere per diem.

cap. 24, Priscianum lib. de Ponderibus et Mensuris, cap. 3, et Fannium :

Uncia fit drachmis bis quattuor.

Itaque cum sex cyathi debeant efficere duodecim uncias juxta Isidorum, necessario cyathus pendet sexdecim drachmas, quod est contra ipsum Isidorum et omnes auctores, qui scribunt cyathum appendi duntaxat decem drachmis. Nec obstat quod Hesychius et Suidas scribant cyathum esse duarum unciarum; nam Græci grammatici in rebus Latinorum sæpius errant. Sed, ut heminæ mensura plenius cognoscatur, quanti valeat drachma videndum est. Drachma igitur juxta S. Isidorum libri citati capite 24; Priscianum, cap. 3 libri de Ponderibus et Mensuris, et Fannium, appenditur argenteis scrupulis tribus.

In scrupulo trinis drachma est, quo pondere doctis Argenti facilis signatur pondus Athenis.

Unde optime Isidorus, cap. citato. « Drachma octava pars uncie est; et denarii pondus argenti tribus constans scrupulis, id est, octodecim siliquis. » Recte sane, et juxta mentem Plinii capite citato : « Drachma Attica (fere enim Attica observatione medici utuntur), denarii argentei habet pondus : eadem sex obolos pondere efficit. » Sex autem oboli tres scrupulos pondere efficiunt; nam scrupulus constat duobus obolis, ut docet Fannius :

Semiboli duplum est obolus, quem pendere duplo Gramma vocant, scrupulum nostri dixere priores.

Quanquam Priscianus scrupulum confundat cum obolo. Quod autem dicat S. Isidorus tres scrupulos esse octodecim siliquis, id fit quia scrupulus juxta Priscianum constat sex siliquis. Ex his omnibus efficitur heminam non plus pendere quam septem uncias et semis. Nam si ex cyathis sex quos capit hemina, tollas duodecim drachmas, remanebunt sex uncie, et ex duodecim drachmis subductis unam unciam et semis efficies. Et hæc de hemina : etsi aliter sentiat Budeus S. Isidorum, qui sibi contradicit, ut ostendimus, secutus. At quispiam dicet hanc minorem esse mensuram, quam sufficit monacho per diem : sed respondeo primo monachis juxta Apostoli sententiam modico vino utendum, eoque multa aqua diluto. 2. S. Benedictum de sua patria loqui maxime, hoc est, Italia, vinorum generosorum feracissima, quæ multam aquam, remanente sufficiente sapore, et viribus, ferre possunt. Unde postea subjunxit : si loci necessitas postulet, amplius addendum : si nempe illius regionis, in qua situm est monasterium, vina debilia sunt, aut certe si est illa siticulosa natio. Adde etiam cum officia civina, cantus, ceremoniæ quadruplo fere aucta sint necessario augendam esse mensuram, ut S. P. Benedicti ejusque Regulæ discretio servetur.

Quod si aut loci necessitas, vel labor, aut ardor ætatis amplius poposcerit ^a in arbitrio prioris consistat. Considerans in omnibus ne subrepat satietas aut ebrietas. ^b Licet legamus vinum monachorum omnino non esse. Sed quia nostris temporibus id monachis persuaderi non potest, saltem vel hoc consentiamus, ut non usque ad satietatem bibamus, sed parcius. Quia vinum apostatare facit, etiam sapientes. Ubi autem necessitas loci exposcit ut nec supra scripta mensura inveniri possit, sed minus, vel ex toto nihil, benedicant Deum, qui ibi habitant, et non murmurent. Hoc autem ante omnia admonentes ut absque murmurationibus sint.

§ II. — EX REGULA SANCTI FRUCTUOSI (cap. 5).

Nec, quod absit, murmurando ea sententia pereant qua perierunt hi qui in deserto murmuraverunt, etc.

§ III. — ITEM EX REGULA ALTERIUS FRUCTUOSI (cap. 5).

^c Per dies singulos vini potionibus sustententur. Juxta tamen providentiam abbatis vel præpositi hæc ipsa potionis parcimonia temperetur, ita duntaxat ut ^d inter quatuor fratres sextarius dividatur. ^e Sabbato vero vel Dominicis diebus ad vesperam una potio adficiatur.

§ IV. — EX REGULA SANCTI FERREOLI (cap. 39).

De ebrietate vero superfluum puto monachum commoveri, cum, vel si parum vini accipiat, a pro-

^a In arbitrio prioris consistat. Prior hoc loco abbas est, non præpositus, ut supra demonstratur. Unde præmittenda illa quæstio cujusdam recentioris, cur mensura vini sit penes arbitrium præpositi, et mensura cibi ex judicio abbatis pendeat. Et sane S. Ferreolus vini mensuram permittit judicio abbatis: « Quantum eis secundum vires monasterii per singulos dies jussu vel dispensatione abbatis vini offerretur, accipiant. » S. Fructuosus ponit in arbitrio abbatis vel præpositi. Nec ratio opposita valet nimirum, quod is qui vini mensuram assignat debeat vires et ingenia nosse singulorum, quæ magis perspecta sunt præposito, quam abbati, qui sæpius abest a monasterio quam præpositus. Quasi vero non teneatur abbas, qui pastor est, vultum pecoris sui agnoscere perinde ac præpositus.

^b Licet legamus vinum non esse monachorum. Locus habetur in Vitis Patrum, interprete Pelagio, lib. IV, n. 31: « Narraverunt quidam Pastori abbati de quodam monacho qui vinum non bibebat: et dixit eis, quia vinum monachorum omnino non est. » Vinum non esse monachorum docet S. Augustinus lib. de Moribus Ecclesiarum, cap. 31. Vino interdicit monachis S. Basilus orat. de exercitatione monastica. Monachi Ægyptii, exceptis senibus, vini usum ignorabant, docet S. Hieronymus lib. I, ep. 2. Monachorum S. Martini vinum nemo noverat, nisi quem infirmitas coegisset, inquit Severus Sulpitius libro de ejus Vita. Vinum prohibetur monachis S. Pachonii, ut habetur in ejus Regula, art. 20. Illius usum non probat in monachis Evagrius in Proverbiis, loco supra citato. Nitrienses tamen in Ægypto monachi vino utebantur, teste Palladio in Lausiaca. S. Ferreolus, Magister et S. Fructuosus hic citati permittunt, quemadmodum sanctionibus, S. Cæsarius cap. 28 Regule. Sed tantum ægrotis concedit S. Leander, cap. 9 libri de Institutione Virg.

^c Per dies singulos, etc. Hæc videre est in Regula ms. S. Fructuosi archiep. Brac. cod. Crass. cap. 5.

A posita corporis ^f contritione declinet. Attamen quia latere monachos non poterit, quod Apostolus Timotheo scribit dicens: *Vino modico utere propter stomachum tuum, et frequentes tuas infirmitates* (II Tim. III), quantum eis secundum vires monasterii per singulos dies jussu, vel dispensatione abbatis vini offerretur, accipiant, et amplius penitus non requirant. Hoc etiam de reliquis stipendiis statuimus observandum. Nam ebrietatem illis etiam qui sæculo vacant, ^g prophetæ testimoniis ^h approbamus, scribente Apostolo Ephesiis: *Nolite, inquit, inebriari vino, in quo est luxuria* (Ephes. V, 18). Et Prophetæ: *Væ qui fortes sunt ad bibendum vinum, et potentes ad miscendam siceram* (Isai. V). Et iterum: *Væ qui consurgunt mane, et sectantur siceram, qui exspectant vesperam, ut vino æstuent*. Et ideo monachum si ebrium (quod dici nefas est) videri aliquando contigerit, zelans illi, plenus ira præcipio, ut triginta diebus a vini potatione suspendatur: quatenus anima infusione ^k concessa digestionis hoc spatio vacuetur.

§ V. — EX REGULA MAGISTRI (cap. 27).

¹ Mox cum sederint ad mensas fratres, antequam comedant, singulos ^m meros accipiant. Quos meros accipientes ⁿ singuli porrigant abbati sibi signandos, et per alias mensas suis fratribus ^o suis signent præpositi vicibus. In quibus omnibus mensis in suis meros, quisque frater de suo pane ternas non am-

^d Inter quatuor fratres sextarius dividatur. Ita ut unicuique dimidia duntaxat hemina detur. De Sextario vide quæ supra diximus.

^e Sabbato vel dominicis. Tò vel hoc loco sumitur copulative. Addit potionem ad vesperam sabbati, quemadmodum et Dominicæ, quia olim in multis locis non jejunabatur die sabbati, et hic dies profertio habebatur, atque etiam a monachis, ut videre est apud Cassianum lib. III de diurnis Orationibus, cap. 9 et 11; in Regula S. Columbani cap. 7; apud Palladium, cap. de Nitriensibus, et in Regula ejusdem S. Fructuosi, cap. 3. Et eodem die sicut et Dominico monachi sacris mysteriis communicaturi in ecclesiam conveniebant, ut passim videre est in vitis Patrum.

^f Contritione. Id est, maceratione, mortificatione.

^g Prophetæ. Puto legendum: *Scripturæ*. Nam primo citat Apostolum, dein Prophetam.

^h Approbamus, Reprobamus, apparet correctum in col. Vind., sed puto deesse *τὸ fugiendam esse*.

ⁱ Væ qui fortes sunt, etc. Juxta textum Hebraicum. In versione communi ita habetur: *Væ qui potentes estis ad bibendum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem*. Ubi pro *τὸ ebrietatem*, S. Fructuosus scripsit *siceram*, sed nomen Hebraicum שרר utrumque significat, et ebrietatem et siceram.

^j Væ qui consurgunt mane, etc. Juxta textum Hebraicum.

^k Concessa. Lege *confecta*, ut sensus sit: anima infusione vini confecta et aggravata.

¹ Mox cum sederint ad mensas, etc. Exstat in Regula ms. ejusdem Magistri eodem cap. 17.

^m Meros. Merus substantive significat calicem sive cyathum vini, ut supra notatum est.

ⁿ Singuli porrigant abbati. Qui sunt de ejus mensa.

^o Suis signent præpositi vicibus. Quisque præpositus in sua mensa. Erant autem duo in singulis mensis per singulas decadas divisio.

plius a buccellas intingant. Ideo non amplius, ne frater multum ibi panem expendens, cum in pulmentariis non habuerit voracitatis suæ causa, in panis sui mensura aliorum fratrum aspectum in se provocet detrahentem. Post ergo primos meros æstivo tempore ad refectioem tam sextæ, quam nonæ b caldelli omnibus terni sufficiant extra illum merum. In eodem vero tempore, cum ad sextam reficitur, ternæ sera omnibus sufficiant potiones. Quibus completis tam in refectioe sextæ, quam nonæ, vel cœnæ stans in medio mensarum clara voce cellararius dicat ; qui sitit, fiducialiter inlicit. Post hanc vocem qui fuerit sitiens, respondeat, benedic. Statim c temperata in uno vase d pusca calida, aut si voluerint fratres cum e jutta, quæ semper amplius propter sitiens, fieri debet f in pulmentariis fortioribus, g aut galleta, aut calices sitiens porrigantur. Nam et his æstatis diebus cum ad nonam reficitur, sera antequam compleant, binæ sufficiant omnibus potiones : ita tamen ut antequam bibant, oreat, et postquam rebiberint, reorent. Item in his æstatis diebus cum ad sextam reficitur h post dictam nonam quotidie exiens abbas de oratorio in sua sedeat cathedra, et circum astantibus ante eum in ordine omnibus, ejecto a cella-

rario vino, misceantur ab hebdomadariis in consueto vase per singulas mensarum decadas omnium singulæ potiones secundum numerum congregationis et suum. Statim surgens abbas oret cum omnibus ; et post orationem, antequam sedeat, oblatum sibi vas cum misto signet. Mox secum omnes ad mensas suas jubeat, sicut consueverunt, sedere, et bibens prius ipse, deinde singillatim mistum per mensas singulas omnibus faciat propinari. Quibus surgant, iterato et oreat. Et post orationem redeant omnes ad opera, quæ i dimiserant facientes. Ergo quisvis sitiens post nonam mox libat. Jam si introierit decima nemo bibit usque ad vesperam. Si vero frater amplius sitierit in ipsa nona, antequam veniat, ut diximus, decima, et bibere si voluerit aquam, non ab j orceo, uno haustu, sed ad calicis aut galletæ aut k caucelli bibit mensuram, quia quod extra mensuram est, hoc est nimium et injustum, et desiderii satisfactionem ad corruptelam videbitur adimplere. Nam secundum sententiam illam quæ dicit : *Ne quid nimis*, potest et nimia aqua l debriare sensum in phantasiis somniorum, et corpus m necessitatibus occupare, n id est, in venis flatus, in medullis frigus, in superciliis gravitas, in capite girus, in naribus sternutus assiduus. In hic-

a *Buccellas*. In Regula ms., *buccillos*, quod perinde est. Glossæ veteres : *Buccella*, $\psi\omega\mu\iota\omicron\nu$, id est frustulum.

b *Caldelli*. Caldellus est quoddam cyathi genus. S. Cæsarius in Recapitulatione cap. 16. « Quotidianis vero diebus ad prandium in æstate binos caldellos accipiet : ad cœnam vero bini caldelli sufficiant. »

c *Temperata*. Id est, fusa.

d *Pusca calida*. Ita in Regula ms. ; sed lege : *posca*. Celsus, libr. III, cap. 6 : *Si ille languet, vel hæc profuit, ex posca*. Quidam explicant loram, id est vinum secundum, quod sit ex maceratis aqua vinaceis, sed non ita recte ; nam posca est quod Græci vocant $\delta\acute{\epsilon}\upsilon\kappa\rho\alpha\tau\omicron\nu$. Glossæ veteres : *Posca*, $\delta\acute{\epsilon}\upsilon\kappa\rho\alpha\tau\omicron\nu$. Et quod Dioscorides lib. III, cap. 8, $\delta\acute{\epsilon}\upsilon\kappa\rho\alpha\tau\omicron\nu$ dicit, Plinius, qui sæpe loco Dioscoridis interpretatur, lib. XXVII, cap. 4, poscam appellat. Aliter $\delta\acute{\epsilon}\upsilon\kappa\rho\alpha\mu\alpha$. Apud Palladium cap. 79 Lausiace, $\tau\omicron\nu\ \delta\acute{\epsilon}\ \alpha\lambda\lambda\omicron\nu\ \pi\acute{\alpha}\nu\tau\alpha\ \chi\rho\acute{\omicron}\nu\ \delta\iota\alpha\tau\epsilon\lambda\omicron\upsilon\sigma\alpha\ \delta\acute{\epsilon}\upsilon\kappa\rho\acute{\alpha}\mu\alpha\tau\omicron\ \kappa\alpha\iota\ \tau\omicron\ \eta\eta\rho\acute{\alpha}\ \epsilon\rho\kappa\omicron\upsilon\mu\acute{\epsilon}\nu\eta$. Id est, ut reddit vetus interpres Heraclidis : « Per reliquum ævi sui tempus posca et sicco pane contenta vivebat. » Est autem $\delta\acute{\epsilon}\upsilon\kappa\rho\alpha\tau\omicron\nu$, seu $\delta\acute{\epsilon}\upsilon\kappa\rho\alpha\mu\alpha$, acetum aqua temperatum, ut ex medicis notum est.

e *Jutta*. In Regula ms. legitur : *Jetta*. In cod. Vind. *Juta*. In Glossis Arabico-Latinis legitur : *Jota*, *causa* ; sed quid hæc sibi velint, nescio. In glossis Isidori legitur : *Jutia lactare*. Sed legendum puto : *Jutta*, ita ut sit spissa potio ex lacte confecta : ac proinde : *Lactare*, hoc loco sit nomen neutrius generis.

f *In pu.mentariis fortioribus*. Ita correxi ex Regula ms. et cod. Vin., id est, majoribus, abundantioribus pulmentaria fortiora sunt prandia, quia hic Magister vult cœnas esse leviusculas.

g *Aut galleta*. Ita in Regula ms. cod. Corb. Est poculi genus infra : « Sed ad calicis, aut galletæ, aut caucelli bibit mensuram ; » et infra : « Colix autem aut galleta, per quem erit in diversis vicibus ministrandum, talis sit qui tertius impleat mixtam heminam. »

h *Post dictam nonam*, etc. Mos olim fuit in monasteriis, et videtur ab hujus Magistri instituto deri-

vatus, ut monachi extra tempus jejunii post nonam biberent, maxime æstatis tempore. Ekehardus, junior, libro de casibus monasterii S. Galli, cap. 11 : « Abbas invitat tandem omnes ad nonales fratrum, quibus conscripti erant, biberes, ibi tanta hilaritate usque ad vesperam jam pene sonatam commenant. » Petrus venerabilis statuto 27 : « Statutum est ut non in vasis illis vinariis, quæ justitiæ vocantur, sicut olim facere cogebantur, sed propriis scyphis unusquisque bibat eo tempore quo post nonam ad usus fratres pergere solent. » Agit autem ibi de æstivo tempore. S. Dunstanus, cap. 5 Concordiæ : « Nona vero celebrata, poculisque haustis, dicatur versus : *Deus in adjutorium*. » Ibi loquitur de æstate, mentione prius facta prandii. Sed et in hieme idem fieri instituit, cap. 2 ejusdem Concordiæ in diebus festis, exceptis his qui occurrunt inter festum S. Martini et Purificationis : « A festivitate S. Martini refectis fratribus ecclesiam intrantibus agatur signum nonæ ; quod sequatur ipsa Laus. Quam nonam non sequitur potus usque ad Purificationem sanctæ Mariæ. »

i *Dimiserant facientes. Facientes, pro facere*. Phrasia Græca, quia verba cessandi junguntur participio loco infinitivi. Act. xx : *Non cessavi monens cum lacrymis unumquemque vestrum* ; in textu Græco : $\omicron\upsilon\kappa\ \epsilon\pi\alpha\upsilon\sigma\acute{\alpha}\mu\eta\nu\ \mu\epsilon\tau\grave{\alpha}\ \delta\alpha\chi\rho\acute{\upsilon}\omega\nu\ \nu\omicron\upsilon\theta\epsilon\tau\omega\nu\ \epsilon\kappa\alpha\sigma\tau\omicron\nu$, pro non cessavi monere. *Dimiserant*, hoc loco est, cessaverant.

j *Orceo*. Id est, urceo, o pro u, ut sæpius notatum est.

k *Caucelli*. Caucellus genus poculi diminutivum a cauco, cujus meminit Spartianus in Pescennio Nigro : « Et cum milites quosdam in cauco argenteo expeditionis tempore bibere vidisset. » Trebellius Pollio in Claudio : « Item in caucos et scyphos pondo undecim. » Titulus epigrammaticus 25, apud Ennodium : *De cauco cujusdam habente Pasiphuen et taurum*. Idem habetur tit. 29. Vide notas doctissimi viri R. P. Jacobi Sirmondi societatis Jesu.

l *Debriare*. Id est, offuscare, turbare.

m *Necessitatibus*. Id est, morbis, incommodis.

n *Id est in venis flatus*. Deest verbum *sit*, vel quid simile.

nis vero tempore in sextæ et nonæ refectioe omnibus a caldi terni sufficiant, quia æstus non est, qui provocet sitim. Illis vero diebus in hieme, in quibus sexta reficiunt, sera penitus nihil cœnetur: nisi singuli caldi omnibus sufficiant: ita tamen, ut antequam bibant, orent; et postquam biberint, reorent. Post nonam vero illa potio, quæ quotidie de cellario in æstate proferebatur sitientibus in hieme non detur: quia nec sitis suppeditat: nec longe restat a refectioe in vesperam. Illis vero diebus, in quibus in hieme ad nonam reficitur, post dictam vesperam non amplius, quam singuli caldi accipiantur: ita tamen, ut antequam bibant, orent; et postquam biberint, reorent. In illis vero diebus a Pascha usque ad Pentecosten, in quibus ad sextam reficitur absque quinta feria et Dominica, aliis diebus nihil aliud ad seram nisi bini caldi propter dies accipiantur, a¹ a² que Paschæ octavarum octavis, in quibus jugiter cœnent. Nam ideo supra dictis diebus absque quinta feria, et Dominica usque in Pentecosten cœnas subduximus, ut una refectio in bis diebus custodiatur: e¹ et quamvis non sua hora, consueti tamen jejunii videantur causa servari f cum cœnæ eorum

a *Caldis.* Calidus est genus poculi, cujus diminutivum est caldellus.

b *Suppeditat.* Neutraliter sumptum, id est, suppetit, ut Phil. v, *Si rita suppeditasset.*

c *A refectioe.* Non intelligit cœnam, sed potationem, quam paulo ante instituit a seram in hieme, sublata cœna, etiamsi reficiant fratres a sextam.

d *Absque Paschæ octavarum octavis.* Tò octavarum videtur redundare; id est, præter Paschæ octavas. Id instituit Magister, propter solemnitatem octavarum Paschæ, quæ olim feriatae erant: et tota illa hebdomade populus quotidie conveniebat in ecclesiam, ut patet ex codice canonum Ecclesiæ Africanæ, can. 61, ubi statuitur ut in die Dominica et reliquis sanctorum festis non flant spectacula: *Μάλιστα δτι εν ορθοδοξία του αγίου Πάσχα οι οχλοι μαλλον εις το 'πποδριμιον, ηπερ εις εκκλησιαν συνιρχονται.* Id est, « Maxime quia in octo diebus sancti Paschæ potius in Hippodromium quam in ecclesiam conveniant. » Conc. Trull., can. 66: *Από της αγίας αναστασιμου Χριστου του Θεου ημερας μέχρι της καινης κυριακης την ολην εβδομαδα εν ταϊς αγιαϊς εκκλησιαις σχολιαζειν δεϊ απαρλειπτως τοις πιστοις εν ψαλμοις, και υμνις, και ωδαις πνευματικαις τυρρανομινους εν Χριστω, και ιορταζοντας, κ. τ. λ.* Id est, « A sancto Domini nostri Jesu Christi resurrectionis die usque ad novam Dominicam, totam hebdomadem in sanctis ecclesiis vacare fideles jugiter oportet psalmis, hymnis et canticis spiritualibus, letantes in Christo et feriantes, » etc. Conc. Matisconensis II, can. 2, ubi de P. schatis solemnitate agitur, statuiturque: « Ut illis sanctissimis sex diebus nullus servile opus audeat facere. » Nominat tantum sex dies, quia de ipso die Paschæ et sequenti Dominica nihil necesse erat statuere. Nicephoro Homologeta in Canonibus: *ου δεϊ εργαζεσθαι την εβδομαδα διακαινησιμου* id est, « Non oportet operari in hebdomade diacenisimi; » ita vocabant hebdomadem Paschæ: de quo vocabulo infra. Lib. I, Cap. Caroli et Lud. imp., tit. 164, inter festivitates habentur *Paschæ dies octo.* Leges imperiales statuerunt septem dies ante et post Pascha omni strepitu forensi vacandum. C. I. *Ut in die, de feriis, l. omnes, eodem titulo.* I. *Actus omnes, eo Jem titulo.* Constantinus imperator *τριτον νόμον εγραψεν, απράκτους ειναι την τε του παθους εβδομαδα, και την του διακαινησιμου.* Inquit Alexander monachus in libro de Inventione S. Crucis, id est: « Tertium legem

mutantur in prandia. Quinta vero feria, et Dominica hoc cœnent ad seram, quod supra de cibis taxavimus: addito tamen uno pulmento quotidie in prandio, vel si Paschæ restiterit merces, e² potio cujuslibet. Calix vero et gallata per quem erit in diversis vicibus ministrandum, talis erit, qui tertius impleat mistam heminam. b Sed ejus æqualitatem mensuræ, aut duo aut tres oportet calices aut galletas mensarum ministerio deservire; ut per multa pocula universis citius erogetur. Infantuli vero intra duodecim annos agentes i in hieme binos caldos accipiant, ad seram singulos. Æstatis vero tempore ternas ad refectioem, et sero Linas accipiant potiones propter ætatis qualitatem. Nam sicut superius de cibis constituimus, ita et de potionibus permittimus. Dominica vero et diebus festis vel propter extraneas advenientes personas quicquid aptum duxerit addere abbas, ut pote majori; conceditur simul et propter charitatem et letitiam sanctorum dierum, vel amicorum adventum j addat mercis, cujus voluerit, potionem. Tantum est, ut memor sit sobrietatis, et fugiat vinolentiæ ebrietatem. Quia nisi sobrium fuerit corpus, ad opus Dei vigilare non potest, k et

tulit, ut hebdomas passionis et diacenisimi, hoc est, octavarum Paschæ sine opere transmitteretur. Emmanuel Comnenus voluit hanc ab omni opere cessationem incipere a Lazari resurrectione. Vide Photium in Nomocanone, tit. 7, cap. 1, et Theodorum Balsamonem ibidem, cujus ætate duo tantum dies post Pascha celebrabantur, ut ipse testatur in canonem citatum concilii Trullensis.

e *Et quamvis non sua hora.* Id est nona; supple Reficitur.

f *Cum cœnæ eorum mutantur in prandia.* Juxta priscorum Patrum institutum, de quo S. Hieronymus in epist. ad Eustochium de custodia virginittatis: « A Pascha ad Pentecosten cœnæ mutantur in prandia. » Sed hic Magister eximit hebdomadem Paschæ, in qua instituit prandium et cœnam.

g *Potio cujuslibet.* Speciei qua uti solent monachi.

h *Sed ejus æqualitatem mensuræ.* Lege, *Sed secundum hujus æqualitatem mensuræ.*

i *In hieme binos caldos accipiant.* Ita in Regula ms. sed videntur deesse ista vocabula, *ad refectioem*, id est ad prandium. Nam postea cum agit de ætate, dicit: « Æstatis vero tempore ternas ad refectioem, et sero binas accipiant potiones. » Sensus est igitur ut infantes hiemis tempore binos caldos accipiant ad prandium, et sero singulos caldos; quemadmodum in æstate accipiunt tres ad prandium, et sero duos.

j *Addat mercis, cujus voluerit, potionem.* Ita in Regula ms., id est, vasis, seu cadi: *merx enim est vas apud Juvenalem, sat. 4:*

... . Magna qui voce solebat.

Vendere nuicipes fracta de merce siluros.

Ubi vetus scholiastes: *Id est, fracto vase sardarum ejusdem municipii.*

k *Et anima cogitatione libidinis non carecit.* Recte, quia vinum est luxuriæ incentivum: *ενος ερωτος τροφος.* id est, vinum est nutritius amoris, inquit Achilles Tatius libro I. Leucippes, *Οινος 'Αρροδιτης γλα,* id est, « Vinum lac Veneris, » inquit Aristophanes apud Athenæum, libro x. « Luxuriam facit et nutrit vini perceptio nimia, » inquit S. Prosper Aquitanicus libro II de Vita contemplativa, cap. 22. Vinum spiritalem abigit letitiam, confusione et incendium gignit in corde, inquit Marcus Eremita.

anima cogitatione libidinis non a carescit. Jam si aliquis discipulorum de constituta mensura potus, et panis sui remanente fragmento recusare aliquantulum ad mensam voluerit, spiritum plus agnoscitur amare, quam carnem, et frenum castitatis imponit luxuriæ. Nam cum hoc ipsum recusat abstinens frater levanti cellarario dicat lente : Suscipe, et hoc quod negatum est carni, proficiat Deo. Mox semote

^a *Carescit. Pro, caret.*

^b *De indicis. In Regula ms., De intihcis, pro, enthecis, id est promptuariis, de quo vocabulo supra.*

A in uno vase a cellarario hoc ipsum mittatur Deo feliciter profuturum, et pro aliquo munere adjunctum eleemosynæ monasterii mendicanti pauperi a cellarario porrigatur in manum. Hæc omnis mensura de indicis monasterii. Nam si quid transmissum foris congregationi suæ apparaverit Dominus, gratanter suscipiatur transmissum Domini donum : et, si placuerit abbati, mensis addatur.

CAPUT L.

QUIBUS HORIS OPORTET REFICERE.

§ I. — Ex REGULA SANCTI BENEDICTI.

^a A sancto Pascha usque ad Pentecosten ^b ad sextam reficiant fratres et sera cœnent. ^c A Pentecoste autem tota æstate, si labores agrorum non habent monachi, aut nimietas ætatis non perturbat, ^d quarta et sexta feria jejument usque ad nonam. Reliquis

^a *A Pascha usque ad Pentecosten, etc. Servat S. Benedictus antiquum Ecclesiæ morem, quo a Pascha usque ad diem Pentecostes ob reverentiam et lætitiæ resurrectionis Christi et adventus Spiritus sancti jejunium relaxatur. De quo Tertullianus libr. de Corona militis : « Die Dominico jejunium nefas ducimus, vel de geniculis adorare. Eadem immunitate a die Paschæ in Pentecosten usque gaudemus. » Hinc capiendus est ejusdem Tertulliani locus libr. contra Psychicos : « Cur Pascha celebramus annuo circulo in mense primo? Cur quinquaginta exinde diebus omni exultatione decurrimus? » Idem docet S. Epiphanius in Synopsi sub finem. S. Augustinus epistol. 119 ad Januarium. Cassianus lib. II de Nocturnis Orationibus, cap. 18 Collat. 21, cap. 11, 12, 19 et 20. S. Isidorus libr. I de Offic. Eccl., cap. 33 et 42. In regula monachorum, cap. 10. Beda lib. III Angl., cap. 5. Haymo Halberstattensis libr. I de Varietate, cap. 14 : « Porro quinquagesimam ab ipso Dominico resurrectionis die inchoare, et gaudiis potius laudibusque divinis quam jejuniis voluerunt esse celebrem, quatenus annuis ejus festis admoneremur desiderium nostrum ad obtinenda festa, quæ non sunt annua, sed continua; non terrena, sed cœlestia, semper accendere, fixumque tenere. » Concilium Turonense II can. 18. « Ut de Pascha usque ad quinquagesimam, exceptis rogationibus, omni die fratribus prandium præparetur. »*

^b *Ad sextam reficiant. Id est, prandeant. Nam cum non jejunabant monachi, sexta hora, id est, meridie prandebant. Quod videtur apud S. Gregorium libr. III Dial., c. 15 : « Cumque vir Dei jejunare volebat ad nonam, præcipiebat urso eadem hora cum ovibus reverti; cum vero, noluisset, ad sextam. » Idque juxta morem laicorum, qui prandebant meridie. Festus : « Merendam dicebant pro prandio, quod scilicet medio die caperetur. » Athenæus libr. I enarrans Æschyli locum : Δείπνον δὲ μισσημένον, ὃ ἡμεῖς ἄριστον, id est, « Δείπνον vero (dicit) refectionem meridianam, quod nos ἄριστον, id est, prandium. »*

^c *A Pentecoste autem, etc. Binam refectionem in æstate indulget S. Benedictus, nec excipit feriam quartam et sextam, si forte nimis sit calor aut labor ob regulam discretionis, quam ubique servat. Nec id recedit a medicorum regulis, cum S. P. semel in hieme, bis in æstate cibum sumere præcipit, ut notum est ex Cornelio Celso lib. I de Re Medica, cap.*

B vero diebus ad sextam prandeant. Quæ prandii sextæ, si opera in agris habuerint, aut ætatis fervor nimius fuerit, continuanda erit, et in ablatis sit providentia. Et sic omnia temperet atque disponat, qualiter animæ salventur, et quod faciunt fratres, ^e absque justa murmuratione faciant. Ab idibus au-

3 : « Hieme plus esse convenit, » et paulo post : « Semel die cibum capere, etc. ; » et infra : « Æstate vero, et potione et cibo corpus sapius eget. Ideo praudere quoque commodum est ; » et paulo post : « Ut sapius autem cibo utendum sic exiguo est. » Idque juxta doctrinam Hippocratis libr. I, aph. 18, qui ait æstate cibum difficillime ferri, hieme facilius, quia in æstate quasi effectus languescit natus calor, et ideo sapius edendum, sed minus. In hieme vero calor natus fortior est, et somnus longior; proinde plus edendum, sed semel tantum.

^d *Quarta et sexta feria jejument usque ad nonam. Juxta antiquum Christianorum morem, qui quarta et sexta feria singularum hebdomadam jejunabant, ut videre est in canonibus S. Petri patriarchæ Alexandrini et martyris, can. 15 : Οὐκ ἐπελάττει τις ἡμῖν πορπατρονόμενοις τετράδα καὶ παρασκευὴν ἐν αἷς νηστῆειν ἡμῖν κατὰ παράδοσιν εὐλόγως προστίτακτο, id est, « Nemo reprehendet nos observantes quartam feriam et parasceven, in quibus jejunare juxta traditionem rationabiliter nobis præscriptum est. » Apud sanctum Epiphanium in synopsis : Τετράδι δὲ καὶ προσεββάτω ἐν νηστειῇς ἕως ὥρας ἑνάτης, etc., id est, « Quarta et sexta feria in jejniis usque ad nonam manere ab apostolis institutum est. » Hinc capiendus est Tertullianus libr. adversus Psychicos : « Cur stationibus quartam et sextam sabbati dicamus? » nam stationes sunt jejunia : Glossæ Arabico-Latinae dicte : *Statio, jejunium*. Id etiam notum est ex Beda libr. III Hist. Angl., cap. 5 : « Religiosi quoque viri et femine consuetudinem fecerunt excepta remissione quinquagesimæ Paschalis quarta et sexta sabbati jejunium ad nonam usque horam protelare. » Hinc decretum S. Columbani in Pœnitentiali ms : « Si quis ante horam nonam quarta sextaque feria manducat, nisi infirmus, duos dies in pane et aqua vivat. »*

^e *Absque justa murmuratione. Ita legit Ruthardus, lectionemque probat ex loco Cassiodori, in quo illud Psalmistæ : Et, si non fuerint saturati, murmurabunt, explicat de apostolis, qui juste in Judois Evangelium respuentes murmuraverunt; rursus ex loco S. Gregorii illud Job enarrantis : Si adversum me terra mea clamat, cum ait : « Terra etenim contra possessorem suum clamat, quando contra pastorem suum juste Ecclesia murmurat. » Sed hæc non est proprie murmuratione, sed justa querimonia subdito-*

tem Septembris ^a usque ad caput quadragesimæ ad
 nonam semper reficiant. In quadragesima usque ad
 Pascha ad vesperam reficiant. ^b Ipsa tamen vespera
 sic agatur, ut lumine lucernæ non indigeant refi-
 cientes, ^c sed luce adhuc diei omnia consummentur.
 Sed et omni tempore ^d sive cœnæ, ^e sive refectionis,
^f hora sic temperetur, ^g ut cum luce fiant omnia.

§ II. — EX REGULA SANCTI ISIDORI (cap. 11).

^a In refectioe monachorum a diebus Penteco-
 stes ¹ usque ad autumnii principium, tota ætas ¹ in-
 terdiana prandia invitat: reliquum tempus suspen-
 dit, prandia cœnam tantum apponit.

§ III. — Item ejusdem (cap. 12).

^a Hæc sunt feriæ monachorum in quibus jejunia
 conquiescunt: in primis ¹ venerabilis dies Dominicus
 nomini Christi dicatus, qui sicut propter mysterium **B**
 resurrectionis ejus solemnus est, ita et apud omnes
 servos ejus celebritatem convivii votivo gaudio reti-
 nebit. Item a primo die Paschæ usque ad Penteco-
 sten quinquaginta scilicet continuis diebus jejunium
 a sanctis Patribus dissolutum est propter resurre-
 ctionem videlicet Christi et adventum Spiritus sancti:
 ut hi dies non in figura laboris, quod quadrage-
 simæ tempus significat, sed in quiete letitiæ laxatis
 jejuniis celebrentur. Placuit etiam Patribus a die

rum in malos pastores. Ipse tamen Ruthardus notat
 in quibusdam aliis exemplaribus legi: *Absque ulla*
nurmuratione, quemadmodum in aliis cod. nostris
miss., atque etiam editis.

^a *Usque ad caput quadragesimæ.* Id est, usque ad se-
 cundam feriam post Dominicam primam quadrage-
 simæ: ita ut quadragesima hoc loco sumatur pro je-
 junio quadragesimali.

^b *Ipsa tamen vespera sic agatur.* Tempore qua-
 dragesimæ.

^c *Sed luce diei omnia consummentur.* Quæ ad
 refectioem spectant. Ratio est, quia cum lucernæ
 lux sit subobscurior, daretur occasio maligno, præci-
 pue in amplo refectorio, instigandi fratres ad con-
 fabulationem, et quædam alia illicita.

^d *Sive cœnæ.* Cum non jejunatur: quia his refi-
 ciunt monachi.

^e *Sive refectiois.* Cum jejunatur.

^f *Sic hora temperetur.* Cibi sumendi in diebus
 brevioribus. Tamen notandum est S. P. Benedictum
 maxime huic constitutioni astringere eos qui in Ita-
 lia similibusque religionibus habitant, ubi circa sol-
 stitium brumale dies non sunt ita breves ac in re-
 gionibus Borealibus, ut in Anglia, Scotia, Dania, ex-
 trema Belgia, et similibus, in quibus ob brevitatem
 dierum hæc observari non potest institutio.

^g *Ut cum luce fiant omnia.* Quæ spectant ad re-
 fectioem; nam propter hospites, infirmos, et multa
 alia, necesse est lucernæ lumen adhiberi.

^a *In refectioe monachorum,* etc. Exstant in Reg.
 exc. S. Isidori cap. 9. ubi hæc omnia efferuntur im-
 perandi modo.

¹ *Usque ad autumnii principium.* Quod cadit octavo
 Kal. Octobris, quo incipit æquinoctium autumnale
 juxta eundem Isidorum, ut supra notatum est, qui
 infra hoc jejunium producit usque ad æquinoctium
 autumnale.

¹ *Interdiana prandia.* Id est, alterna, nempe Do-
 minica, feria tertia, quinta et septima. Nam juxta
 hanc regulam illo tempore ter jejunandum est in heb-
 domada, feria secunda, quarta et sexta.

^a *Hæc sunt feriæ monachorum,* etc. Hæc habentur
 in Regula excusa S. Isidori, cap. 10.

Natalis Domini usque ad circumcisionem **A**
 tempus efficere, licentiamque vescendi habere. Non
 aliter et dies Epiphaniæ ex veteri regula reficiendi
 licentiam consecutus est. Si quidem et dum quisque
 fratrum convertitur, aut ex aliis monasteriis fratres
 visitandi gratia concurrunt, pro charitate adinplenda
 interrumpuntur jejunia ^m si tamen non fuerint gene-
 ralia. Præter hæc alia tempora libere licenterque
 cultui jejuniorum inserviunt. ⁿ Si qui autem mona-
 chorum prædictis temporibus jejunare disponunt,
 nequaquam prohibendi sunt. Nam et multi sancto-
 rum Patrum his diebus in eremo abstinuissent, nec
 aliquando jejunia solvissent leguntur, ^o nisi diebus
 Dominicis propter resurrectionis Christi lætitiã.

§ IV. — Item ex ejusdem Regula (cap. 13).

^p Jejuniorum autem hos dies potissimum veteres
 elegerunt. Primum jejunium quadragesimæ quoti-
 dianum, in qua major abstinentiæ observantia ma-
 nebit in monachis, quando non solum a prandiis,
 sed etiam a vino et ab oleo abstinetur. Secundum
 jejunium ^q interdianum post Pentecosten alia die
 inchoatum usque ad æquinoctium autumnale proten-
 ditur: ^r ternis scilicet diebus per singulas hebdo-
 madas propter æstivum calorem. Tertium sequitur
 quotidianum jejunium ^s ab octavo [decimo] Kal. Octo-

¹ *Venerabilis dies Dominicus.* Juxta antiquum Ec-
 clesiæ morem. Tertullianus lib. de Corona militis:
 « Die Dominico jejunare nefas ducimus. »

^m *Si tamen non fuerint generalia.* Id est, ecclesia-
 stica et communia omnibus Christianis. Hæc verba
 non sunt in Regula excusa.

ⁿ *Si qui autem monachorum prædictis temporibus,*
 etc. Idem docet idem Isidorus lib. 1 de Offic. Eccl.,
 cap. 42: « Post Pascha autem usque ad Pentecosten,
 licet traditio Ecclesiarum abstinentiæ vigorem pran-
 diis relaxaverit, tamen qui monachorum vel cleri-
 corum jejunare cupiunt non sunt prohibendi, quia
 Antonius et Paulus et cæteri Patres antiqui etiam his
 diebus in eremo leguntur abstinuissent, nisi tantum
 die Dominico. »

^o *Nisi diebus Dominicis.* Monachi licet valde au-
 steri, nunquam tamen jejunabant diebus Dominicis.
 Id statuitur in Regula Macarii et aliorum Patrum:
 « Debet ergo ille ordo teneri, fratres, ut nullo die,
 nisi nona reficiantur fratres, excepto Dominico die. »
 Idque faciebant ex præscripto concilii Gangrensis,
 quod can. 18 prohibet monachis jejunare die Domi-
 nico: *Εἴ τις διὰ νομιζομένων ἀσκησῆν ἐν τῇ Κυριακῇ*
νηστεύσῃ, ἀνάθεμα ἔστω, id est, « si quis propter eam,
 quæ existimatur, exercitationem (hoc est, vitam mo-
 nasticam) die Dominico jejunaverit, anathema sit. »
 Unde in Regula Tetradii seu Teridii cap. 22 dicitur:
 « Si quis die Dominico jejunaverit, peccat. » Et
 quamvis multi Ægyptiorum monachi die Dominico
 non cœnarent, et tantum pranderent, ut notat Cas-
 sianus lib. III de Diurn. Orat., cap. 12, quia tamen
 pranderant hora sexta, non jejunare censebantur.

^p *Jejuniorum autem,* etc. Hæc videre est in Regula
 excusa, cap. 11.

^q *Interdianum.* Id est, alternis diebus.

^r *Ternis scilicet diebus.* Nempe feria secunda,
 quarta et sexta.

^s *Ab octavo decimo Kal. Octobris.* Tò Decimo, vide-
 tur redundare, nec habetur in Regula excusa, recte,
 quia jejunium Pentecostes producit usque ad æqui-
 noctium autumnale, quod juxta eundem lib. v Orig.
 c. 34, et l. de Natura Rerum, c. 8, incipit ab viii
 Kal. Octob.

bris usque ad Natale Domini, in quo quotidiana A est: in qua usque ad nonam quotidie jejunandum est, et a vino penitus abstinendum. Servanda tamen abbati discretio est, ut cum hos gravi labore perspexerit onerari ad refectioem ^g singulas potiones tribuat. Ab octavo decimo Kalendas Octobris usque ad Pascha sollicite jejunandum est: et in quadragesima ^h vino et oleo penitus abstinendum.

§ V. — Ex REGULA SANCTI FRUCTUOSI (cap. 18).

Jejunii ista oportet tempora observare. A Pascha usque ad Pentecosten reficiendum ad sextam est, ^c et monofogia, id est, conservanda per diem. A Pentecoste usque ad octavum decimum Kalendas Octobris ^d interdiana jejunia retinenda, ^e excepto quod una quadragesima, ^f quæ festivitatem sanctorum Justi et Pastoris præcedit, sollicite conservanda

• *Post circumcissionem.* Lege, a *Circumcissione*, quia illis temporibus, et anterioribus tenebantur jejunare Christiani Kal. Januarii, ut notum est ex concilio Toletano IV can. 10; S. Isidoro, lib. 1 de Offic. Eccl., cap. 40: « Jejunium Kalendarum Januariarum propter errorem gentilitatis instituit Ecclesia. » S. Ambrosio serm. 17: « Unde qui Kalendas Januarii colit, peccat; quoniam homini mortuo desert divinitatis obsequium; ubi, homini mortuo, id est, Jano. Et paulo post: « Observavit eum diem et mensem, qui his diebus non jejunavit, aut ad Ecclesiam non processit; » ubi particula *aut* sumitur copulative. Ex quo loco plures dies quam unum alicubi jejunatum fuisse constat. Conc. Turonense secundum tres dies jejunii statuit can. 17: « Et quia inter Natale Domini et Epiphaniam omni die festivitates sunt, itemque prandebunt. Excipitur triduum illud, quo ad calcandum gentilium consuetudinem Patres nostri statuerunt, privatas in Kalendis Januariis fieri Litanias. » Error ille gentilis erat, ut homines etiam Christiani feminea veste induti pagani permixti se petulantius gererent, ut videre est in sermone S. Asterii Amasere episcopi de Kalendis Januarii: Γυναίκεται ἀρσεύς, ὁ τὸν θυρὸν λουτῶδες, ὁ μετὰ τὴν ὀπίσθιν θυμαστός, ἐφθῆναι τοῖς οἰκίαις, καὶ τὸν χιτῶνα μετὰ τῶν σφυρῶν ἀψίσει, etc. id est, miles mulieris formam assumit, animo leoninus, et cum armis aspectu admirabilis, et tunicam ad talos demittit, pectus zona circumcingit, indumento muliebri utitur, et crobylum capiti imponit. » Apud S. Isidorum c. citato: « Alii femineo gestu demutati virilem vultum effeminant. » Alii idolorum formas assumebant; quos redarguit S. Petrus Chrysologus serm. 155 de Kal. Januariis: « Similitudinem perdididerunt Christi, exuti sunt indumentum, qui se simulacrorum formis sacrilegis formaverunt. » Alii ferarum et belluarum formis assumptis veluti insani per campos et plateas saltabant. S. Maximus Taurinensis homil. de Kal. Janu.: « Nunquid non universa ibi falsa sunt et insana; cum se a Deo formati homines aut in pecudes, aut in feras, aut in potentia transformant, etc. » Idem testantur S. Isidorus, cap. citato, et Alcuinus de Offic. Eccl. cap. 4. Quod prohibetur in eonc. Antisiodorensi, can. 1: « Non licet Kalendis Januarii vetula et cervolo facere. » Ubi lege, *vetulas*, et *cervolos*. Ut in sermone S. Eligii episcopi Noviomensis apud Surium in ejus Vita. *Tò vetulas* est *tò vitulas*, ut notat vir doctissimus Jac. Sirmondus in notis ad præfatum concilium. Hæc superstitio manat a Persis. Nam apud eos Mithræ (quem solem esse credunt) initia in ejus spelunca orgia sua celebrantes varias ferarum formas ut leonum, hienarum, corvorum, etc., assumebant, ut notat Porphyrius lib. de Abstinencia ab animalibus: « In Mithræ mysteris significat es communionem quam in brutis animantibus habemus, nos per animantes significare solent, ita ut eorumdem orgiorum participes leones appellent, feminas vero hienas, et ministros corvos. » Ἐπι πατέρων δὲ, ἄλλοι γὰρ καὶ ἱέραεις οὗτοι προσαγορεύονται: ὅτι τὰ λευτικὰ περιλάμψαντων περιτίθεται παντοδαπῆς ζῴων μορφῆς, id est,

est: in qua usque ad nonam quotidie jejunandum est, et a vino penitus abstinendum. Servanda tamen abbati discretio est, ut cum hos gravi labore perspexerit onerari ad refectioem ^g singulas potiones tribuat. Ab octavo decimo Kalendas Octobris usque ad Pascha sollicite jejunandum est: et in quadragesima ^h vino et oleo penitus abstinendum.

§ VI. — Ex REGULA SANCTI AURELIANI (cap. 6).

Jejunium vero i a Kal. Septembris usque ad Kalendas Novembris Secunda, quarta, et sexta feria jejunandum est. ^k A Kalendis Novembris usque ad

« de patribus vero, aquilæ enim et accipitres ipsi appellantur, cum quis leontica assumens induit omnigenas animalium formas. » Hinc capiendus est Tertulliani locus lib. 1 contra Marcionem: « Sicut aridæ et ardentis naturæ sacramenta Mithræ leones philosophantur. »

^b *Jejunii enim ista oportet tempora*, etc. Hæc habentur in Reg. ms. S. Fructuosi archiepiscopi Bracar. cod. Crass.

^c *Et monofogia id est conservanda per diem.* Ita in Reg. ms. sed lege, *et monofagia, id est, unica refectio conservanda*, etc. Nam monofagia Græcum est quod unicam refectioem significat. Hæc autem institutio est juxta mentem priscorum Patrum, qui a Pascha usque ad Pentecosten cenas vebant in prandia, unica refectioe contenti, ut superiori capite ad Regulam Magistri notatum est.

^d *Interdiana jejunia.* Id est, alternis diebus, nempe secunda, quarta, et sexta feria, juxta mentem S. Isidori, a quo nonnulla S. Fructuosi emendicavit.

^e *Excepto quod una.* Reposni particulam *quod*, quæ hic desiderabatur, ut in Regula ms.

^f *Quæ festivitatem sanctorum Justi et Pastoris.* Incipiendo a 17 Junii. Nam horum dies festus sexto Augusti die notatur. Fuerunt Justus et Pastor fratres pueri, qui Compluti, in Tarraconensi regione, passi sunt, de quibus Usuardus in Martyrol. Chron. Dextri Flavii (si modo illius sit) 296: *Sancti Christi martyres Justus et Pastor.* Prudentius in Peristephano hymno 6:

Sanguinem Just!, cui Pastor hæret,
Ferculum duplex, geminumque donum.
Ferre Complutum gremio juvabit
Membra duorum.

Horum mentio fit in Vita S. Theodardi episcopi Narbonensis. Eorum reliquias divina revelatione admonitus S. Asturicus pontifex Toletanus invenit; et eorum amore ductus, relicta sede, Compluti mansit, ubi primus fuit episcopus, ut refert S. Hildephonus, cap. 2 lib. de Viris Illustribus. Hanc autem quadragesimam in horum martyrum honorem instituit S. Fructuosus, quia suum monasterium sub illorum patrocinio dedicaverat: quod quidem situm est in diœcesi Asturicensi ad radices montis Iragi, ad ripam rivuli Molinæ, in finibus Vergidi oppidi, in quo ipse natus est, ut constat ex privilegio Chindaswindi regis, quod refertur a doctissimo viro dom. Antonio d'Ypez in appendice centuriæ 2 Chron., ord. S. Benedicti ex chartulari ecclesiæ Asturicensis.

^g *Singulas potiones.* Nempe vini.

^h *Vino et oleo penitus abstinendum.* Sumpsit ex S. Isidoro supra.

ⁱ *Jejunium.* Hoc vocabulum videtur redundare et legendum, a Kal. vero.

^j *A Kalendis septembris.* Sumpsit ex Casario, qui idem statuit in Recapitulatione: « A Kalendis Septembris usque ad Kalendas Novembris secunda, quarta, et sexta feria jejunandum est. »

^k *A Kal. Novembris.* Ex eodem Casario ibidem: « A Kalendis vero Novembris usque ad Natalem Do-

Natale quotidie jejunandum est ^a absque sabbato A et Dominica. Ab Epiphania vero usque ad Pascha quotidie jejunandum est absque majoribus festiuitatibus sabbato et Dominica. Post Pascha vero usque Pentecosten sexta feria tantum jejunandum est. ^b Post Pentecosten mense Junio, Julio, et Augusto in potestate abbatis sit de jejuniis, et prandio, ^c ut sicut viderit possibilitatem fratrum, ita studeat temperare.

mini, exceptis festiuitatibus et sabbato omnibus diebus jejunari oportet.

^a *Absque sabbato et Dominico.* Eximit a jejuniis diebus Sabbati perinde ac Dominicum iuxta morem Orientalium non solum monachorum, sed etiam reliquorum Christianorum, qui hos dies feriatos habebant; ac proinde sabbato, æque ac Dominica non jejunabant. Id moris etiam fuit apud quosdam Occidentales et maxime Gothos, quippe qui fidem ab Orientalibus acceperunt. Id patet ex Recapitulatione S. Cesarii cap. 15. « A Kalendis vero Novembris usque ad Natalem Domini exceptis festiuitatibus, vel sabbato, omnibus diebus jejunari oportet. » S. Fructuosi Regula cap. 5 ubi die sabbati jejuniis relaxat: « Sabbatorum vero vel Dominicorum diebus ad vesperam una potio adjicitur. » Ex conc. Agathensi, can. 12, ubi, cum præcipiat jejuniis sabbati in quadragesima, signum est hunc diem non jejunari solitum aliis temporibus a quadragesima. Nam si extra quadragesimam illarum partium jejunassent Christiani die Sabbati, multo magis in quadragesima; ac proinde non opus fuisset ejusmodi constitutione. Immo sabbatum ne quidem jejunabatur ab omnibus qui erant sub ditione Caroli Magni, ut patet ex lib. vi Capitul., tit. 184: « Præter hæc omnia tempora jejuniis omni sexta feria propter passionem Domini jejunetur: sed et sabbati dies a plerisque propter quod in eo Christus jacuit in sepulchro, jejuniis consecratus habetur. » Ubi vides statui jejuniis ferie sextæ, non vero sabbati, quod non ab omnibus, sed a plerisque jejunabatur. Et ratio hæc est, cur S. Benedictus tempore æstivo nihil statuerit de sabbati jejuniis: tempore vero hiemali generaliter loquens nihil de eo definiit, sicut nec de die Dominico et festis, ista, ut arbitror, permittens Ecclesie consuetudini. Sed de his consule epistolas S. Augustini 86 ad Casulanum, et 119 ad Januarium, et acta S. Nili abbatis Cryptæ ferratæ.

^b *Post Pentecosten mense Junio, etc.* Ex S. Cesario in Recapitulatione: « Jejunium a Pentecoste usque ad Kal. Septembris, quomodo virtutem et possibilitatem viderit mater monasterii, sic studeat temperare. »

^c *Ut sicut.* Addidi particulam *ut*, quæ desiderabatur ad sensum.

^d *Similiter etiam, etc.* Hæc sumpta sunt ex Cassiano, lib. ii de Orat. Nocturn., cap. 18.

^e *Vespera sabbati, quæ lucescit in die Dominico.* Apud Cassianum, in diem Dominicum. Prior lectio plausibilior est. Nam vespera Sabbati quæ lucescit in die Dominico, est qua incipit dies Dominicus. Nam vespera Sabbati erat initium ipsius diei Dominici juxta morem Judæorum et Atheniensium, qui initium diei ducebant a solis occubitu, ut notat Theodorus Gaza libello de Mensibus; quos postea imitata est Ecclesia, ut notum est ex cap. 91 sextæ synodi, ubi describitur dies Dominicus, et cessatio a genuflexione a synaxi vespertina sabbati ad sequentem synaxin vespertinam Dominicæ. Locum vide supra, ubi egimus de *lucernario*. Idem de cessatione ab opere servili, et aliis operibus prohibitis statutum fuit: ita ut ejusmodi opera cessarent a vespera sabbati, et Dominicæ vespera resumerentur: quod satis patet ex lib. vi Capitul. Car. et Lud., tit. 186: « Diem Dominicum secundum reverentiam colite.

§ VII. — EX REGULA CASSIANI (cap. 9).

^d Similiter a ^e vespera sabbati, quæ lucescit in die Dominico usque ad vesperam ipsius Dominici, et totis quinquagesimæ diebus ^f nec genua curvari, nec jejuniis regulas custodiri Patrum constituta sauxerunt.

§ VIII. — EX REGULA MACISTRI (cap. 28).

^e Omni tempore in septimana duobus diebus ad sextam reficere debent, hoc est, ^b quinta feria et

Opus servile, id est, agrum, pratum, vineam, vel si qua graviora sunt, in eo non facialis; nec causas, nec calumnias inter vos dicatis, sed tantum divinis cultibus servatis. Et a vespera usque ad vesperam dies Dominicus servetur. » Et ex synodo antiqua, quæ tribuitur S. Udalrico Augustano episcopo, can. 53: « Diem Dominicum et alias festiuitates absque opere servili a vespera usque ad vesperam celebrare docete. » Ubi idem nota de festis diebus.

^f *Nec genua curvari.* Olim ex antiqua Ecclesie institutione et ab ipsis apostolis manante, die Dominico, et quinquaginta illis diebus a sancto Pascha usque ad Spiritus sancti adventum Christiani in ecclesia non genua flectebant. Ita docet S. Basilius lib. de Spiritu sancto cap. 27 agens de apostolicis traditionibus, καὶ ὁρθοὶ μὲν πληροῦν τὰς εὐχὰς ἐν μιᾷ σαββάτῳ, id est, « in prima sabbati erecti complemus preces. » Et infra agens de quinquagesima: « Ἐν ἡ τὸ ὄρθιον σχῆμα τῆς προσευχῆς προτιμᾶν οἱ θεσμοὶ τῆς Ἐκκλησίας ἡμῶν ἐξπαίδευσαν, id est, « in qua (quingagesima) potius erecto corpore habitu precari nos Ecclesie leges edocuerunt. » S. Petrus Alexandrinus patriarcha et martyr, can. 15: Καρμωσύνος ἡμίραν ἀγρυμνὸν διὰ τὸν ἀναστάντα ἐν αὐτῇ, ἐν ἡ οὐδὲ γόνατα κλίνειν παρελήθαμεν, id est, « lætitiæ diem (Dominicum) agimus, in quo propter Christi in eo resurrectionem neque genua flectere traditione accepimus. » S. Dorotheus doctr. 15: Πεντηκοστή γὰρ ἔστιν ἀνάστασις ψυχῆς, ὡς λέγει τις· τούτου γὰρ καὶ σύμβολόν ἐστι, τὸ μὴ κλίνειν ἡμῶν γόνα ἐν ἁγίᾳ ἐκκλησίᾳ πάσαν τὴν Πεντηκοστήν, id est, « Est enim Pentecoste, ut quidam ait, animæ resurrectio: cujus quidem signum est, quod per totam Pentecosten (hoc est quinquagesimam) genua in ecclesia non flectimus. » Idem scribunt S. Epiphanius in Synopsi. Tertullianus lib. de Corona militis loco supra citato; S. Augustinus epist. 119 ad Januarium; Photius in Nomocanone, tit. 7, cap. 4; S. Germanus patriarcha Constantiopolitanus in mystica Theoria: Τὸ μὴ κλίνειν γόνα ἐν τῇ ἀναστασίμῳ ἡμέρᾳ τῆς ἁγίας Κυριακῆς, etc., id est, « Non genua flectere in die resurrectionis sanctæ Dominicæ significat casus nostri erectionem factam per Christi resurrectionem die tertia. Usque ad Pentecosten vero, et septem dies post Pascha διακαινησίμου, id est, renovationis, septies multiplicatas continere quadraginta novem dies, et Dominica Pentecostes addita, quinquaginta. » Ubi vides διακαινησίμου esse primam paschæ septimanam, quam Theodorus Balsamon in can. 16 Apostolorum, in supplemento appellat ἐβδομάδα διακαινησίμου. Idem statuunt conc. Nicænum can. 20, et sexta synodus loco supra citato, et S. Columbanus in Penitentiali mss.: « Exceptis diebus Dominicis, et a die primo Paschæ usque ad quinquagesimum diem, in quibus moderate se in tempore psalmodiæ humiliantes, genua non flectentes sedule Dominum orient. » Vide statuta Petri Venerabilis.